lis / grossus / et tardus, urina alba / spissa / ondans / et discolorata. Statura piuguis / et grossa, in extremitatibus brevis et curta, cuius artis superficies plana et lenis ac apertis denudata. Somnia de aquarum niuibus et pluviarum inundatione, navigatione. Talis complexionis homines solent frigidum mordum sepius incurere et ipso fatigari et haec per tempore permanere, quod tunc tempis qualitates flegmatis, scilicet frigiditas et humiditas intenduntur, ut dicit constantinus, quere supra de propria etiam frigiditanis et humiditanis.

Colera enim Iulio dicitur esse quoque in humore colerico calor tempore tamen excedat. Colera alia naturalis / alia innaturalis. Naturalis est illa que naturaliter est calida et secca et in substantia subtilis / in colore rubra / clara in sapore amara cum quoddam acuminio, que quanto est calidior, tanto est in colore rubricandior / et in sapore amarior. Que cum in corpore generatur / in duas partes dividitur, quarum una va dit cum sanguine / et alia transmittitur ad cestam fellis. Illud autem quod vadit cum sanguine / penetrat cum ipso causa necessitatis et iuuentutis, necessarium enim fuit ut sanguini admisceretur ad apertificantum sanguinem ad membrorum lenitatem tempora / et nutriendam, quoniam in hoc sanguine oportet esse coleram rubram ac taliter secundum debitam proportionem hinc membra, rum. Juuat enam ut sanguis subtiliter / ut faciliter transiat per angustos meatus / ad interiora corporis nutrienda. Alia vero pars que ad cestam fellis trahitur transmittitur ad ipsam cum necessitatibus et etiam iuuentutis, necessaria enim fuit propter nutrimentum ipsum fellis. Juuat etiam stomachum / intestinum caecum faciendo et pungendo / ut a superfluis se exonerent. Ideo enim sepe accidit torsio et ventris dolore colerica passio, quod via opilitur que est inter fel / et intestinum. Innaturalis colera est que egreditur a natura propter aliquid extraneum sibi committit. Nam ex comedione cum colera rubra et flegmate aquoso generatur colera citrina que cetens est nimis calida et nociva. Si vero fuerit flegma grossioris essentie et spissioris inde colera vitellina. Hic duae species sunt note. Tertia species est colera que dicitur prassista in colore viridis et amara, acuta sicut herba que prassium / id est manubrium vel porous nuncupatur. Nascitur autem in stomacho illorum que contineantur herbis nimis calidis ut porous / cepis / allijs / nasturtiis / et hinc / et forsan a talibus herbis viridibus / et crudis in calore coagulatur / et sic galie, visum est. Quicquid autem visum fuit propter prassiuam generatur ex colera vitellina quod

Colera dux

Flegmaticus et colericus propter prassias

Ziber III

Melancholia dux

nimir adiunxit. cum enim adiunxit adiustio in ea facit nigredinem. ex qua eis cunctitate mixta vinditas innodat. Anginosa vero colera est quarta species que per veterem adiunctionem generatur ex pressione. qui enim tunc adiunxit quod eius humorositas efficitur. nunc declinatur color eius ad albedinem. qualis est color cineris. nam calor in humido corpore primo nigredinem efficit. deinde consumpta totaliter humor idoneus albo est quodam introducit. ut est videlicet in lignis que prius usque conuentum in cinere conuentum in carbonem frigiditas vero conuenienter in humido facit albedinem. in siccis autem nigredinem operatur. sed secundum oibus alijs peior est et venenosior cuius venenosa qualitas pessimas et mortiferas inducit in corpore passiones. sicut hirsipilam / et non nisi me tangere tecum. Huius humor igitur colericus naturalis non excedens terminos nature est aliorum humorum subtilitatem / digestione confortans / fecas et putredinis mundificatiuus / corporis secundum dimensionem longitudinis et altitudinis distensiuus / animositas et audacie generativus / mobilitatis et levitatis affectiuus / adest et appetitu vindictae excitatiuus / venenis appetitiis prouocatiuus / virtutis expulsive ad iuuatiuus / materie grosse attenuatiuus / et a centro usque ad circumferentiam diffusiuus / secundum cunctitates et nigredinem superficie substanciali colore mutatiuus. Unde nota quod ipsi colericus generaliter solent esse tractidi / animo immansuens / leves / instabiles / impetuosi / in corpore longitudo / tenues / et haec illent / colore fuscum / in cunctibus nigrum et spissum bispidi et bisunt tactu calidi / et pulsus fortis et velocis. eorum urina in substantia est tenuis et subtilis in colore ignea / rutilans et dura. hec colera si in aliqua parte corporis fuerit corrupta mollescissimis infert corpori passiones. Quanum hec sunt generalia signa. Sicut enim dicit Constantius in panegyri. li. ix. c. ii. Si corpori dicetur colera corrupta / entis cutis glauca vel catina et erit defectus appetituum virtutis. amaritudo sentitur in ore / ita quod dulcia videntur amara / et sapida insipida. pictura et ardor in stomacho ex calido fumo pungente nervos stomachi et mordetante abditoano cum vomitu colericis eis siti / lingue siccatas et fumo calido tracheam arteriam desiccante / et humor salivalem circa nervos lingue consumere / oculorum et canthalium cum humido aspectu / pulsus subtilis velox et spissus urina rubra et intensa / dolor capitis grauis / vigilia et alienatio mentis horribiles visiones in somnis / inimici. tales enim somniant de igne fulgore / et stupenda aerae inflammatione. quod fit ex igne fumo periclit cerebrum et imaginatum immutante.

Melanolia est humor spissus et grossus ex sece et turbulentia sanguinis generatur. Et dicitur melo quod est niger et colin quod est humor / inde dicitur melanolia quasi niger humor. unde a phisiacis colera nigra nuncupatur. nam color eius declinatus ad nigredinem. Et autem melanolia alia naturalis / alia unnaturalis. Naturalis frigida est et secca que fit in sanguine sicut fit in vino hoc generatur / substantia est spissa et terrestris. cuius sapo inter dulcedinem et ponticitatem est situs vicinus accudini. Nec melanolia in duas partes habet dividit. quam una remanet sanguine et pene et feci ad membra et necessitatis et iuamenti sunt enim necessite ut cum sanguine misceretur apertificare sanguinem ad membra melanolia mutantur. Iuuat etiam sanguinem quod inspissat cum ne sua liquiditate subterfugiat digestioni. Se cida vero pars transmittitur ad splenem propter necessitatem et iuamenti. necesse enim sunt hoc propter modificationem totius corporis et propter numerum ipsum splenem. Iuuamentum vero est vegetum in os stomachi ut s. ipsius fortificet et inspisset et ibi puritatem faciat. et sic excite famam et cooperetur ad desiderium nutrimenti. Illud autem est melanolia quod est superflua sanguini transmutatur ad splenem. et quod a splene egreditur illud quo non indiget splen ad suum numerum. et sicut colera rubra iuuat stomachum ad expellendam superflua inferens / sic melanolia iuuat virtutem appetituum superflua. Dicitur autem fit sanguinis potius quod colere vel flegmatis quod resudat et separatur a sanguine sicut descendit hypostasis urinalis sive sedimentum in liquore. Deflame vero nihil resudat nec defecatur propter ei viscositatem. Similiter nec de colera propter ei subtilitatem. et ideo fit colere vel flegmatis non vocatur. Melanolia autem unnaturalis non est ad modum hypostasis sive residentie et fecis / sed pro modum adiunctionis et cineritatis. et hoc accedit istis modis agens enim color: nimis in substantiam flegmatis ipsam adiunxit et pro adiustione numquam in colera adiustam querit. et si fuerit humor primo subtilis et aquosus quod adiunxit efficit salsus. et si fuerit grossus trahit ad acciditem vel ponticitatem. Si vero contingat sanguinem adiunxit vel incinerat cunctis eius fit salsus cum quadam dulcedine pauca. sed quando continet melancolię naturalē adiungi illa adiustio seu cunctis entis actis sicut acetum. et cum cadit insuffratio emere / ebullit. cuius odor est grauis et acris sicut acetum quem muscae fugiunt propter odoris horribilitatem. et illa siquidem que magis est actis detenor est. Si vero melanolia quando

De qualis et humo

aduritur grossioris fuerit substantie erit cunctis eius minoris a credibili cum ponticitate pauca que cadent sup terram nimis ebullit et nimis in membra penetrat. nec est minus maliciosa et venosa sed ita cito punit sicut prima. **P**ec colera non grata est nature inimica et pessimas habet ac mortiferas qualitates. moribus enim inducit incurabiles. sicut cancerum/leprosum/et hmoi. et admittione igitur incinerati per adustionem nimiam flegmatum/sanguinis et melancolie naturalis/melancolie innaturalis et pessima generatur et ait ex flegmate per decoctionem generet sanguis et ex sanguine per intensionem generet colera. ex colera vero melancolie/impossibile est ex ea humorum plenius generari/sed tantummodo incineratur. et ex illa incineratione naturalis humorum insufficiente ille humor pessimus accidentaliter paretur. ut dicit constantinus. li. i. c. xxiiij. **I**stius humoris dominans in aliquo corpe hec sunt signa. primo quod calor cutis mutatur in nigredinem vel luorem/more senti acidum saporem sponte cum et terrestrem habet humoris qualitate parvus animo est timidus sine causa. unde galje. **S**i timor aliquius demonstretur sine causa/ passio eius est melancholia. unde oculi habentes sine causa sunt timidi sepius atque tristes. et hoc ex melancholico humoris eorum costringente. unde sic tristes interrogati quid timeant vel pro quo dolent aut non habebant quid respondeant. **A**lii tamen mortem sibi inimicam putant irrationabiliter. alii inimicatas aliam formidant. alii humorum diligunt et desiderant. unde galje. in lib. passionum. **N**on est minima inquit si patiens colera migrat/tristitia/vel mox suspicionem patitur/dum exterius in corpe obscuritate nihil sit timidius. unde quodsi aliquod obscurum. ut est fumus melancholicus operit cerebrum/necessaria est ut patiens timeat quod causam unde timeat secundum portat et ideo somniant tembilia et tenaciter et visus pessima et in odore fetida et in sapore acrea. ex quibus omnibus melancholia passio habet nasci. **I**tem maniacae et melancholice dispositio nis est quando tales de instabilitate gaudent et nescient. de re vero evitabilis plangunt atque dolent. **I**tem tales putinaciter racent ubi esset loquendum. et insolenter loquuntur ubi esset tacendus. **I**tes alii putant esse vas facile/terreum. et timent tangi ne rumpant atque frangantur. item quidam putant se pugno mundum daudere et omnia in manibus contineare. et ideo manus adibum non extendunt timent quod si manus extenderent/partes mundi deflucent et perirent. item quidam putant angelum tenere mundum et perdidio yelle mundum dimittere cadere. et ideo ma-

nus erigunt et humeros volentes mundum corrident sustinere. et multum recalcitrant quod manus et humeros supplicare a medicis compelluntur. item aliquibus videtur quod caput non habeant. vel si putant se habere/illud caput putant esse plumbeum vel asinum seu alter monstrosum. item alii audientes gallos cantare brachia erigunt et se pertinunt et canentes se esse gallos credunt. et tandem nimis damantes rauco in damando vel muti fiunt. item alii in suspensionem pessimam irreuocabiliter incidunt. propter quod amicos odiunt vituperant et confundunt immo quodammodo pertinunt et occidunt. basi et multas alias mirabiles inveniunt melancolici pastores. put refert galie. et alex. et multi alii auctores quas quidem longum esset per singula narrare. quod hoc quotidie ad oculum experimur. si aut nuper accedit quendam nobilis ad tantam disperientias melancolie virtutem deuenisse. quod non dis omnibus mirilegum se putabat. unde alii aspergunt sub lectis ubi in campanis insidiantur muriibus quiescere non volebat. Forte tali pena peccatis suis exigentibus percutitus fuit in auctoribus non soror qui putabatur in bistorijs bestiam triforum. men. s. leonem/aquilam/bouem septem annorum spacio se putabat. becautem de melancolia tunc aliis humoribus naturalibus et non naturalibus. quantu ad hoc pertinet opusculum distasse non sufficiat.

¶ Finis Liber Quartus.

c. 5

Melancholie signa